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Abstrakt

Stévie sladká neboli SteviarebaudianaBertoni je rostlina s velice zajímavým a doposud

s málo využitým potenciálem. Je to subtropická rostlina s až 300x vyšší sladivostí, než je

sladivost sacharózy. Často se využívá jako náhrada cukru – sladidlo, vhodné pro

diabetiky a lidi trpící nadváhou.

Do práce je zapracována charakteristika rostliny, botanický popis, podmínky pěstování a

chemické složení rostliny.

Praktická část se zabývá sledováním růstu rostlin Stéviesladké během vegetace, její

klíčivostí, rozmnožováním, pěstování v polních podmínkách a přezimováním.

Cílem práce bylo rozšíření poznatků z hlediska pěstování, způsobu rozmnožování a

možnosti přezimování rostlin Stévie sladké. Byl založen polní pokus, se zaměřením na

teplotní ukazatele během vegetačního období a její vliv na celkové množství

přezimovaných rostlin. Byl hodnocen výnos suché hmoty rostlin z jednotky plochy a

zpracování s vyhodnocením výsledků.
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Abstract

Stevia or Stevia rebaudina Bertoni is a plant with very intresting but up to this date not

very utilised potential. It a subtropical plant with a sweeting power us much as 300 times

higher than in case of sucrose. It is often used as a compensation for sugar- sweetener,

suitable for diabetics and people who suffer from overweight.

There is processed the characteristics of the plant, botanical description, conditions of

cultivation and chemical composition.

The practical part elaborates on growing stevia, her germination, reproduction, growing

in field conditions and hibernation.

The purpose of the thesis was to expand the knowledge regarding cultivation,

reproduction methods and wintering options of the stevia plants. A field and a greenhouse

experiments were staged with a focus on temperature indicators during the growing

season and their impact on the total number of wintered plants. The dry matter yield of

the plants was rated per an area unit and processing with experiment results.
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1. Úvod

Znáte „Stévii? Neznám.“ To je reakce na otázku, kterou zaznamenáváme, když

hovoříme s lidmi o Stévii sladké (SteviarebaudianaBertoni). Přitom tato malá trvalá

rostlinka z Jižní Ameriky je zdravou, nízkokalorickou alternativou sladidel pro

diabetiky.Jedná se o jihoamerický druh chryzantémy, která se dostala do Evropy

zejména proto, že je prakticky málo kalorická. Pochází z Paraguae, kde ji zkultivovali

brazilští indiáni z kmene Guaraní. Její listy jsou někdy až 30x sladší a její extrakt je až

300x sladší než sacharóza.Stévie jako sladidlo je na rozdíl od cukru téměř nekalorická,

nepřispívá k tvorbě zubního kazu a je vhodná zvláště pro diabetiky (Simonsohnová,

2012).

Pro Evropu ji objevil botanik Moisés Santiago Bertoni již v roce 1887. Zůstala ale

ukryta pouze v herbářích. V roce 1931 z ní byl izolován „sladící“ glykosid. V Japonsku

ji začali komerčně používat již v 70. letech 20. století. Evropa se jejímu použití dlouho

bránila a argumentovala nedostatečným vědeckým prozkoumáním rostliny. Studie

Světové zdravotnické organizace z roku 2006 ale prokázala, že je nejen bezpečná, ale

mátaké zajímavé zdravotní benefity (zdroj č. 11).

V listopadu 2011 byla stévie v Evropské unii schválena jako přídatná látka do potravin

pod označením E 960. Očekávalo se, že toto rozhodnutí může mít výrazný dopad na trh

s cukrem a sladidly (zdroj č. 2).

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1hradn%C3%AD_sladidlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zubn%C3%AD_kaz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADdatn%C3%A9_l%C3%A1tky
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2. Literární přehled

2.1. HistorieStévie sladké („Cukrová tráva“)

Stévie je americký rostlinný rod. Její oblast výskytu se táhne od jihu Spojených států

po centrální Argentinu. Dávno před tím, než Španělé a Portugalci v 16. století dobyli

Jižní Ameriku, indiáni kmene Guaraní a v Matto Grosso ji dříve znali i používali.

Lístky konzumovali jako sladkost. Sladili si s ní čaje nebo alkoholické nápoje, nebo ji

používali jako lék. Stévii nazývali „caa-hee“což v překladu znamená „medový lístek“.

Později osadníci, kteří se zde usadili, se od domorodců naučili používat stévii.

Osadníci stévii nazývali „yerbadulce“, sladká bylina. Pochází z hornaté oblasti

Amambaí na východě Paraguae, poblíž s hranicí Brazílie. Je to subtropická

rostlina.Jejípřirozená oblast rozšíření je mezi 22. a 23. stupněm jižní zeměpisné šířky a

55.a 56. stupněm západní délky. V oblasti kde se nachází je klima semihumidní

subtropické s průměrnou roční teplotou 21
°
C a bez přízemních mrazíků. Ročně se

srážky pohybují v rozmezí 1500 a 1800 mm. Je součástí rostlinných travních

společenstev v 500-700 m.n.m. V CampoLimpiosse se vyskytuje spolu se šáchorem

(Cyperus). V oblasti převažují kyselé písčitohlinité půdy, považované za

neplodné(Simonsohnová, 2012).

Pro své léčivé účinky se ze své domoviny rozšířila do celého světa. Mnohem později

se zjistilo, že paraguayští indiáni téměř netrpí kazivostí zubů. Překvapením bylo, že

tuto zázračnou vlastnost, snižovat v ústní dutině bakterie způsobující zubní kaz, plak a

paradentózu, mají sladivé látky obsažené ve stévii – steviosidy nebo-li steviol-

glykosidy.V roce 1931 izolovali francouzští chemici glykosidy, které dávají rostlině

sladkou chuť. Izolované složky byly pojmenovány podle

rostlin: steviosid a rebaudiosid a jsou 250–300x sladší než sacharóza. Látka je stálá i

za tepla, nemění se jeho pH a nekvasí (Simonsohnová, 2012).

Ve 20. století se začala používat ve velké míře umělá sladidla, jako

jsou cyklamáty a sacharin, které mohou mít karcinogenní účinky. Proto se na počátku

70. let začala japonská firma MoritaKagakuKogyo Co., Ltd zabývat možností použít

stévii jako náhražku cukrů v nápojích a v dalším potravinářském průmyslu. Nyní má

stévie 40 % podíl na japonském trhu s umělými sladidly. Zde se také používá v nealko

nápojích např. Coca-cola (Simonsohnová, 2012).

V současné době se používá stévie ve východní Asii (Čína, Thajsko, Korea, Thajwan,

Malajsie) ve státech Jižní Ameriky, v Izraeli a nyní i v Evropě. Čína je

největším producentem steviósy na světě. Dříve byla stévie velmi rozšířená i v USA

(Simonsohnová, 2012).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Glykosid
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Steviosid&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rebaudiosid&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1hradn%C3%AD_sladidlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cyklam%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sacharin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karcinogen
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1poj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Coca_Cola
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchodn%C3%AD_Asie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Izrael
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Producent_(ekonomie)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
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2.2. Botanická charakteristika

2.2.1. Klasifikace a názvy

Stévie sladká neboli Stevia rebaudiana Bertoni (lidové názvy: Stévie cukrová, sladká

tráva, medové lístky) v anglicky mluvících zemích ji můžeme najít pod názvem Sugar

baby je jedním z více než 150 druhů rostlin rodu Stevia, z nichž pouze dva druhy

vykazují výraznou sladkost (Doležalová, 2013).

Stevia rebaudiana Bertoni (dříve Eupatoriumrebaudianum) dostala své rodové jméno


[…]


prozkoumané.
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9. Závěr

Přestože distribuce stévie je omezována, nelze této rostlině upřít mnoho možností

k využití. Obsahuje steviol, který je mutagenem a mimo jiné umožňuje zvýšit produkci

inzulínu. Napomáhá k trávení, má antioxidační účinky, což je důležité pro desinfekci

dásní a celé ústní dutiny. Rostlina je využívána v mnoha případech místo sacharózy při

sladivosti 300 x vyšší. Extrakt ze stévie byl zaregistrován pod jménem rebiana

společností Coca-Cola. Tento extrakt se označuje jako nekalorické sladidlo a čeká na

schválení patentu.

Byl posuzován způsob rozmnožování rostliny generativní a vegetativní a sledován vliv

podmínek prostředí na její růst. V pokusu byly použity přezimované sazenice Stévie

sladké a dále sazenice vypěstované a vysazené na pokusný pozemek.

Z uvedeného pokusu vyplývá

1. Z pěstitelského i ekonomického hlediska je výhodnější pěstovat Stévii

sladkou ze sazenic získaných z řízkováním rostlin

2. Je lépe používat vegetativně množené sazenice rostlin (s ošetřením

stimulátorem růstu), než rostliny vyklíčené ze semen vzhledemk jejich nízké

klíčivosti (průměrně se pohybovala od 20 % - 55 %)

3. Stévie sladká je velmi citlivá na nízké teploty v průběhu zimního období –

přezimování rostlin na pokusném stanovišti činilo pouze 33 % a to u rostlin

předpěstovaných a vysazených z dvouletých sazenic.

4. Ostatní předpěstované rostlinyvysazené na dalších pokusných záhonech

vzhledem k důsledku výkyvů povětrnostních podmínek v letošním roce

zahynuly.

5. Na 1 hektaru bylo získáno 1,85 t/ha sušiny a 8,14 t/ha z čerstvé biomasy.

6. Navrhuji ověření dalšího způsobu přezimování rostlin Stévie sladké např.

přezimování ve fóliovém krytu (poblíž bioplynové stanice vytápěné odpadním

teplem aj.).

Stévie sladká je rostlina budoucnosti, která si zaslouží pozornost zejména při

dodržování agrotechnických opatření a postupů během jejího pěstování jak

v půdních, tak skleníkových podmínkách. Na těchto aspektech závisí výnosy této

rostliny.

Vzhledem k současnému problému se stále se zvyšujícím výskytem onemocnění

„diabetes“ u dospělé populace je možno očekávat i její další využití a význam

z hlediska výživy a léčby.
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11. Zkratky

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

JU Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

KR Klimatický region

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

ČHMÚ Český hydrometologický úřad
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12. Přílohy

- Příloha č. 1 Zazimování – položení fólie

- Příloha č. 2 Položení mulčovací kůry

- Příloha č. 3 Přikrytí slámou

- Příloha č. 4 1.Pokus klíčivosti

- Příloha č. 5 Použitá semena

- Příloha č. 6 2.Pokus klíčivosti

- Příloha č. 7 Detailní záběr

- Příloha č. 8 1.Vyklíčená rostlina

- Příloha č. 9 Klíčivost po 1.týdnu

- Příloha č. 10 Klíčivost

- Příloha č. 11 Klíčivost po 14 dnech

- Příloha č. 12 Klíčivost

- Příloha č. 13 Přesazené rostliny

- Příloha č. 14 Růst rostlin po přesazení

- Příloha č. 15 Vegetativní rozmnožování

- Příloha č. 16 Průběžné měření

- Příloha č. 17 Okus rostliny zajícem

- Příloha č. 18 Ochrana rostlin před okusem

- Příloha č. 19 Poškození kroupama

- Příloha č. 20 Rostliny po přezimování

- Příloha č. 21 Přezimované rostliny

Příloha č. 1 Zazimování – položení fólie

25.10.2016 (foto autor, 2018)

Příloha č. 2 Položení mulčovací kůry

25.10.2016 (foto autor, 2018)
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Příloha č. 3 Přikrytí slámou 23.11.2016

(foto autor, 2018)

Příloha č. 4 1. pokus klíčivosti 21.3.2017

(foto autor, 2018)

Příloha č. 5 Použitá semena (foto autor,

2018)

Příloha č. 6 2. pokus klíčivosti 26.3.2017

(foto autor, 2018)

Příloha č. 7 Detailní záběr 26.3.2017 (foto

autor, 2018)
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Příloha č. 8 1. vyklíčená rostlina 3.4.2017

(foto autor, 2018)

Příloha č. 9 Klíčivost po 1.týdnu 8.4.2017

(foto autor, 2018)

Příloha č. 10 Klíčivost 11.4.2017 (foto

autor, 2018)

Příloha č. 11 Klíčivost po 14 dnech –

25.4.2017 (foto autor, 2018)

Příloha č. 12 Klíčivost 30.4.2017 (foto

autor, 2018)

Příloha č. 13 Přesazené rostliny 14.5.2017

(foto autor, 2018)

Příloha č. 14 Růst rostlin po přesazení

14.5.2017 (foto autor, 2018)
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Příloha č. 15 Vegetativní rozmnožování

22.5.2017 (foto autor, 2018)

Příloha č. 16 Průběžné měření 14.6.2017

(foto autor, 2018)
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Příloha č. 17 Okus rostliny zajícem 29.7.2017 (foto autor, 2018)

Příloha č. 18 Ochrana rostlin před okusem 30.7.2017 (foto autor, 2018)

Příloha č. 19 Poškození kroupami 29.7.2017 (foto autor, 2018)
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Příloha č. 20 Rostliny po přezimování (foto autor, 2018)

Příloha č. 21 Přezimované rostliny (foto autor, 2018)