Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4106R013 Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2017/18
Název práce: Agrotechnická opatření při pěstování a sklizni Stévie sladké (<i>Stevia Rebaudiana</i> Bertoni) v polních podmínkách
Student: Tereza Hauserová
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Peterka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce se zaměřuje na agrotechnická opatření při pěstování Stévie sladké v polních podmínkách. Autorka pracovala zodpovědně a se zájmem o dané téma. Práce je zpracována na 46 stran textu s uvedenými 6ti grafy a 17ti tabulkami, včetně 15ti vložených obrázků a části Přílohy. Autorka v polních podmínkách ověřila možnost přezimování rostlin Stévie sladké a získané výsledky dále doporučuje pro další využití při jejím pěstování a přezimování. Bakalářská práce je z praktického hlediska velice přínosná pro zemědělskou praxi. Otázky:

- 1) Vysvětlíte rozdíl mezi přezimováním a vymrzáním rostlin?
- 2) Jaká vhodná agrotechnická opatření můžete doporučit pro pěstování Stévie sladké v zemědělské výrobě?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 9. 5. 2018

Podpis vedoucího práce